1

秦皇岛市人民政府办公厅

关于举办全市职工职业技能大赛的通知

各县、区人民政府，开发区、北戴河新区管委，市劳动竞赛委员

会各成员单位，各有关企事业单位：

为进一步弘扬工匠精神，激发广大职工立足岗位学技术练技

能的热情，浓厚全市开展技能竞赛活动的氛围，发挥职业技能竞

赛在高技能职工人才培养、选拔和激励等方面的作用，努力造就

一支数量充足、结构优化、素质一流、勇于创新的高技能职工人

才队伍，市政府决定举办 2016 年秦皇岛市职工职业技能大赛。

现将有关事项通知如下：

一、竞赛机构

本次竞赛活动由市政府主办。设立大赛组委会，负责竞赛的

组织管理工作和协调工作，组委会办公室设在市总工会。设立评

判委员会和仲裁委员会，具体负责竞赛的组织实施和仲裁工作。

（相关机构人员名单附后）

二、竞赛项目

    为使比赛更具实用性、技术性，在深入调研的基础上，确定

比赛项目为 6 个：数控加工(数控车工、数控铣工、数控综合加

工技术)、装配钳工、焊工、维修电工、计算机（OFFICE办公自

 2

动化、动态网页编程、网络搭建）、银行柜员（限各银行）。各

单位可结合本单位实际，有选择地进行报名。

三、竞赛时间

大赛分初赛和决赛两个阶段。

2016 年 8 月底前进行初赛，由各单位自行组织。各单位要

根据自身实际，有重点地选择比赛项目，广泛组织职工参与，从

中选拔优秀选手参加决赛。初赛的视频资料要及时上报市总工

会。

2016 年 9月底前进行决赛，由大赛组委会组织，具体时间、

地点和有关事项另行通知。

四、竞赛内容

本次大赛决赛只进行实际操作比赛，将理论测试融于实际操

作中，技术文件请在市总工会网站（http://gonghui.qhd5u.cn）

通知栏或工会工作→经济部中下载。

五、参赛人员、报名方式及时间

各类企事业单位取得相应从业资格证书的在岗职工（不含职

业技术院校和高校的专业教师）都可报名参赛。各县区（开发区、

北戴河新区），各企业可组队参赛，每队每项目参赛队员 3名，

3 人比赛成绩之和为队伍总成绩。

各单位请于 2016年 9 月 10日前将参赛报名表（附后）报市

总工会经济部，同时报身份证复印件一份和近期一寸免冠照片一

张。联系人：曹鸿，电话 3050284

六、表彰奖励

 3

    大赛结束后，将对获奖单位和个人进行表彰奖励。

（一）集体奖

本次大赛设集体奖三项，颁发奖牌。

1.每个比赛项目设团体奖 3名，分别奖给团体成绩前 3 名的

单位。

2.大赛设优秀组织奖，奖给积极组织参加比赛的部分单位。

3.大赛设特别贡献奖，奖给大赛的承办、协办和支持单位。

（二）个人奖

本次竞赛每个项目取个人成绩前 6 名，分别授予秦皇岛市职

工职业技能大赛一、二、三等奖，颁发证书和其它奖励。

1.取得比赛第一名选手，由市政府颁发证书及奖金 3000

元；由市人力资源和社会保障局授予“秦皇岛市技术能手”荣誉

称号；由市总工会推荐申报“秦皇岛市金牌工人、能工巧匠”。

2.取得比赛第二至第六名的选手，由市政府颁发证书，并

给予一定的物质奖励。

3.奖励晋升职业资格

个人成绩前 6名的选手，由市人力资源和社会保障局按照有

关规定，破格晋升相应技术等级。

七、相关要求

（一）高度重视，积极发动。各级政府、各有关单位要高度

重视本次竞赛活动，成立组织机构，制定竞赛方案，通过多种形

式对竞赛进行广泛思想发动，切实把广大职工参与竞赛活动的积

极性充分调动起来，掀起比、学、赶、超的竞赛高潮，为技能人

 4

才成长和发挥作用创造良好的环境。

（二）把握要求，精心组织。要以本次技能大赛为契机，广

泛开展职工技能竞赛活动，要结合自身实际，拓展比赛范围，吸

引职工广泛参与，扩大竞赛覆盖面，有针对性地组织开展好市级

竞赛的选拔比赛，通过层层选拔，真正选出能够代表本单位水平

的高技术职工人才参加全市决赛。

（三）加强培训，提高质量。要加大投入，切实做好人、财、

物各项保障工作，保证竞赛活动的顺利进行。要充分利用职工实

训基地等各种培训资源，采取走出去、请进来等方式，对参赛选

手搞好专门培训，提高竞赛质量。

    （四）强化宣传，营造氛围。要充分利用各种宣传阵地，加

强对活动的宣传造势，尤其是对非公企业和职工的宣传引导，强

化新形势下对职工技能比赛活动的认识。要大力宣传竞赛成果和

涌现的先进典型，激发职工投身锻造工匠的热情。

附件：1.秦皇岛市职工职业技能大赛组委会成员名单

2.秦皇岛市职工职业技能大赛办公室成员名单

3.秦皇岛市职工职业技能大赛裁判委员会名单

4.秦皇岛市职工职业技能大赛报名表

 秦皇岛市人民政府办公厅

2016 年 6月 12日

 5

附件 1

名誉主任：高文涛    市人大常委会副主任、总工会主席

主    任：孙国胜    市政府副市长

副 主 任：刘尤优    市政府副秘书长

              柴志国    市人力资源和社会保障局局长

              安颖欣    市总工会常务副主席

成    员：张仕民    市人力资源和社会保障局副局长

              张安华    市总工会副主席

              王东生    市技师学院院长

              杨启明    人行秦皇岛中心支行行长

 6

附件 2

主  任：刘尤优   市政府副秘书长

副主任：张仕民   市人力资源和社会保障局副局长

            张安华   市总工会副主席

            秦国库   市技师学院副院长

成  员：孙庆国   市人力资源和社会保障局职业能力建设科科长

            张鸿彦   市职业技能鉴定指导中心主任

            赵晓杰   市总工会经济和劳动保护部部长

            张瑞杰   市总工会职工技术协会主任

            吴庆余   市总工会财贸工会副主任

            冉德森   市技师学院培训中心主任

 7

附件 3

总裁判长：秦国库   市技师学院副院长

裁 判 长：数控车：李  雯  市技师学院机械加工系主任

              钳  工：张凤国  市技师学院机械安装与维修系主任

              焊  工：张凤国  市技师学院机械安装与维修系主任

              电  工：郭宏波  市技师学院电器工程系主任

              计算机：吴凤琴  市技师学院应用技术系主任

              银行柜员：吴刚  市人民银行副行长

每个裁判长负责一个比赛项目裁判组

 8

附件 4

报名单位：                                   年  月  日

项  目 团  体 个  人 项  目 团  体 个  人

装配钳工

数控车工

维修电工

数控铣工

焊  工

计算机

天车工

银行柜员

装载机

驾驶

备注：如某一项目单位参赛人数多于 3人，可组二队。